UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

CONSELHO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
REALIZADA EM 12 DE DEZEMBRO DE 2022

Aos doze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte dois, às quinze
horas, reuniu-se na sala 6009, no sexto andar do prédio da Reitoria,
Cidade Universitária, mediante prévia convocação individual, o Conselho
de Assuntos Estudantis da PRAE/UFMG, sob a Presidência da Pró-reitora
de Assuntos Estudantis, Professora Licinia Maria Correa, com a presença
dos seguintes Conselheiros: Cássia Juliana de Souza Monteiro (CAC);
Laura Gesualdi Santana Ferreira Coelho (DCE); Luíza Datas Cruz (DCE);
Maria de Lourdes Vieira (NAI); Marcus Vinícius Ribeiro Cruz (DCE);
Shirley Aparecida de Miranda (Próreitora Adjunta de Assuntos
Estudantis) e Teresa Cristina da Silva Kurimoto (FUMP); Conselheiro
Ausente: Rodrigo Ednilson de Jesus (CPAAI) , sem justificativa.
Convidados: Adriana de França Drummond (PRAE); Carla Teixeira (APG) e
Ligia Mara Sabino (PRAE). A Presidente, Licinia Maria Correa, deu boas
vindas a todos presentes a última Reunião do Conselho de Assuntos
Estudantis do 2º semestre de 2022 e apresentou todos os membros e
convidados(as) presentes. 1. INFORMES: O DCE enviou por e-mail a lista
dos representantes discentes para o Conselho de Assuntos Estudantis da
PRAE; Na última reunião do CAE, a Pró-reitora Adjunta de Assuntos
Estudantis, Shirley Aparecida de Miranda fez a apresentação e discussão
do Novo Termo de Colaboração. Após discussões e reflexões, os
conselheiros sugeriram a alteração de alguns pontos do documento. O
documento foi encaminhado à Procuradoria Jurídica e estamos aguardando
retorno até o final desta semana. No último final de semana, foi
realizada a Festa à Fantasia da Moradia Estudantil. O DCE está
organizando a Caravana dos Estudantes para posse do Presidente Luiz
Inácio Lula da Silva, no dia 1º de janeiro de 2023, domingo, em
Brasília; A partir de hoje, 12/12/2022, segunda-feira, os estudantes
que tiveram o corte da bolsa CAPES, terão acesso aos RUs. A presidência
da FUMP solicitou aos representantes do DCE que oficializem as
indicações dos representantes dos estudantes no Conselho Curador da
FUMP e no Conselho Fiscal; No meio do ano de 2022, foi nomeada uma
comissão para fazer a revisão do Sistema de Cadastro Integrado da
Assistência Estudantil 2. Orçamento PNAES 2023: Apresentação das
planilhas de previsão orçamentária. 3. Reajuste valores Rus: O custo de
referência da refeição, desde 2016, é de R$ 5,60. O custo atualizado em
2022 é de R$9,40. O Conselho Universitário vai apresentar o calculo
para cada nível da tabela. A Presidente do Conselho de Assuntos
Estudantis, Licinia Maria Correa, agradeceu a presença de todos os
Conselheiros, e os convocou para a próxima reunião a ser realizada em
de março próximo. Em seguida, encerrou a sessão, da qual eu, Leda
Sanches Lemos Secretária do Conselho de Assuntos Estudantis da PRAE,

Ata 2779165         SEI 23072.213212/2023-10 / pg. 1

lavrei a presente ata que assino com a Presidente do Conselho de
Assuntos Estudantis.

Documento assinado eletronicamente por Licinia Maria Correa, Pró-
reitor(a), em 19/12/2023, às 17:53, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Leda Sanches Lemos, Auxiliar
em Administração, em 03/05/2024, às 14:30, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2779165 e o código CRC C200EEDF.

Referência: Processo nº 23072.213212/2023-10 SEI nº 2779165

Ata 2779165         SEI 23072.213212/2023-10 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 2779165